
 

 

DECRETO N° 33.149 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA 

ADMINISTRATIVA BÁSICA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art 1º Nos termos do artigo 18 da Lei Municipal nº 7940, de 10 de março 

de 2022, fica alterado cargo em comissão da Estrutura Administrativa Básica da 

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, com a agregação e modificação de 

nomenclatura de unidade administrativa, nos moldes deste Decreto. 
 

Art. 2° O cargo de Coordenador Executivo do Gabinete do Prefeito, Padrão 

CE 1, pertencente à Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Governo e 

Planejamento Estratégico - SEMGOV, 01 (um) cargo de Assessor Técnico de Nível 

Superior, Padrão C 3 e 02 (dois) cargos de Assessor Técnico de Nível Médio, Padrão 

C 5, ambos pertencentes à Estrutura Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim e os resíduos financeiros oriundos do Decreto n° 

33.077/23, ficam agregados, dando origem ao cargo de Secretário Executivo de 

Obras, Padrão AP, pertencente à Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal 

de Obras - SEMO. 
  

Art. 3° O quantitativo dos cargos em comissão de Assessor Técnico de 

Nível Superior, Padrão C 3 e de Assessor Técnico de Nível Médio, Padrão C 5, 

pertencentes à Estrutura Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, em decorrência das alterações promovidas pelo presente Decreto, 

passa a vigorar conforme a seguir: 
 

Cargo em comissão Quantitativo 

Assessor Técnico de Nivel Superior 35 

Assessor Técnico de Nível Médio 100 
 

Art. 4° Os organogramas da Secretaria Municipal de Governo e 

Planejamento Estratégico – SEMGOV e da Secretaria Municipal de Obras – SEMO, 

passam a vigorar conforme Anexos I e II deste Decreto. 
 

Art. 5° O Chefe do Executivo Municipal promoverá através de decreto as 

adequações necessárias à implantação do disposto neste Decreto, cujas modificações 

não resultam em aumento de despesa do erário municipal, em conformidade com a 

legislação em vigor. 
 

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de agosto de 2023. 

 
 

VICTOR DA SILVA COELHO 

Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

Gerência de
Mídia Eletrônica

Gerência de
Produção Visual

Subsecretaria de Jornalismo
Subsecretaria de Publicidade e

Propaganda

Gerência de
Jornalismo

Gerência de
Marketing

Institucional

Subsecretaria de Planejamento
e Projetos Estratégicos

Gerência Adjunta de
Monitoramento e

Indicadores

Assessoria Executiva
de Atos Oficiais

Gerência Adjunta de
Gestão por Resultados

Coordenadoria Especial de
Gabinete

ASSESSOR EXECUTIVO I

1-
2-
3-
4-
5-
6-
7-
8-
9-
10-
11-

ASSESSOR ESPECIAL DE
GOVERNO

1-

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE
COMUNICAÇÃO

ASSESSOR
DE GOVERNO

Coordenadoria Executiva de Gestão

Gerência de
Atendimento

Gerência Adjunta de
Articulação com

Entidades
Representativas

Gerência Adjunta de
Administrativa

ANEXO I
(Decreto n° 33.149/23)

Gerência de
Gabinete

Gerência Adjunta de
Eventos Oficiais e

Cerimonial

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3700390032003300300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2023-08-01T19:07:42-0300




